lin. 4. *Divi potes.*] De hiſ multi multa: Dionyſius lib. 1, Macrobianus interpres Apollonii. Dicuntur & *κάβειροι*. Quæ vox Phœnicia aut Syriaca eſt. Cabir enim ejus gentis lingua ſignificat potem, ſive potentem. Tertullianus libro de ſpectaculis, *Ante eas (columnas) tres aræ trinīs Diis parent, Magnis, Potentibus, Valentibus. eoſdem Samothracas exiſtimant.* Hæc ille. Pauſanias Caſtorem & Pollucem putat eſſe *ἄεροι μεγάλους*. Varroni ea opinio non placet. SCALIG.

lin. 5. *Hæc duo, Cælum & Terra.*] Cælum & Terram eſſe principes & magnos Deos, probat ex eo, quod ſunt rerum omnium initia. nam ex hiſ anima & corpus; hoc e terra, illa e cælo, in quo calor ſive ignis, qui eſt anima & mens, ut ait Ennius in Epicharmo:

Iſtic eſt ἀὲ ſολε ſυμτος ignis, iſque totus mentis eſt.

& ibidem:

Quæ dedit illa, capit, neque diſpendi facit hilum.

quem verſum æmulatus Lucanus lib. 7:

— capit omnia tellus.

Quæ genuit.

Pacuvius Chryſe:

Mater est terra: ea parit corpus: animam æther adjuvat.
ΡΟΡΜΑ.

lin. 6. *Humidum & frigidum.*] Cælum & Terra, inquit, sunt principia rerum calida & sicca, quibus juncti Aer & Aqua, quæ sunt humida & frigida, omnia ex se genuerunt: quia natura, ut ait Ennius,

Frigori immiscet calorem, atque humori ariditatem.

Est autem decretum Stoicorum, τὸ πῦρ τὸ θερμὸν, τὸ δὲ ὑγρὸν, τὸν τε ἀέρα τὸ ψυχρὸν, καὶ τὴν γῆν τὸ ξηρὸν. ut est apud Laertium Zenone. ΡΟΡΜΑ.

lin. 7. *Ova parire solet.*] Sumtum ex Epicharmo:

Εὐμαῖε, τὸ σοφὸν ἐστὶν οὐ κατ' ἐν μόνον.

Ἄλλ' ὅσσα περ ζῆ, πάντα καὶ γνώμαν ἔχει.

Καὶ γὰρ τὸ θῆλυ τῶν ἀλεκτορίδων γένος,

Αἰ λῆς καταμαθεῖν τοτενές, οὐ τίκτει τέκνα

ζῶντ', ἀλλ' ἐπώάζων πιεῖ ψυχὴν ἔχειν.

Habentur apud Laertium in Platone. SCALIG.

lin. 8. *Ei post Inde.*] Legendum forsitan est, *sed post inde.* Sic enim Epicharmus, quem & secutus & interpretatus est Ennius:

Καὶ γὰρ τὸ θῆλυ τῶν ἀλεκτορίδων γένος

Αἰ λῆς καταμαθεῖν τοτενές οὐ τίκτει τέκνα

ζῶντ', ἀλλ' ἐπώάζων πιεῖ ψυχὴν ἔχειν.

Post inde, ut exinde, deinde. ΡΟΡΜΑ.

lin. 9. *Insinuans se ipsa anima.*] Scribo, versu cogente: *Insinuans sese ipsa anima.* In libro tamen scripto, *insinuans* non reperio, sed *Divinitus pullis ipsa anima.* TURNEB.

ead. *Sive, ut Zenon Citieus, animalium semen ignis.*] Nollem accidisse præstantissimo viro, Adriano Turnebo, ut putaret, Varronem hic agere περὶ τῆς ἐκπυρώσεως, qua dicunt, universum mundum conflagaturum. Primum Zenon neque solus, neque primus περὶ ἐκπυρώσεως scripsit. Deinde ut ponamus, id verum esse, qui fieri potest, ut anima constet ex incendio, aut conflagratione? perinde id esset, ac si diceres, immortalitas animæ est ex corruptione. Sed injuriam fecerunt manibus eruditissimi & maximi viri, qui nescio quæ ejus ἀποσπασμάτια, vel potius abortiva quædam in Varronem post mortem ejus ediderunt: quibus magis traduxerunt eum, quam ejus nomen commendarunt. Nam quid opus erat ea edere, cum ipse ea more suo in Adversaria sua tumultaria opera inferisset? sane (ne quid amplius dicam) indigna sunt, quæ tanti viri titulum præferrent. Sed

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

bat, se esse factum poetam; quod tamen pauci animadvertunt, cum scribit:

Nec fonte labra prolui Caballino:

Nec in bicipiti somniasse Parnasso

Memini, ut repente sic poeta prodirem, &c. SCALIG.

lin. 13. *Istic est de sole sumtus ignis.*] Ita distinguenda sunt hemistichia ista trochaica:

Istic est de sole sumtus ignis,
id, est, sol est. Deinde:

— *Isque totus mentis est.*

Nam *mentis* pro *mens* dictum est: quomodo idem in eodem opere alibi:

Terra corpus est: at mentis ignis est —

id est *Mens*. Ita citat Priscianus ex Epicharmo Ennii. Puto autem ita integrum versum enuntiandum esse:

Istic est de sole sumtus ignis, isque mentis est.

De hoc autem loco sensit idem Varro libro 1 de Re rustica; capite 4: *Ejus principia, quæ mundi esse Ennius scribit, Aqua, Terra, Anima & Sol.* Pudet me referre, quam male acceptus sit hic locus in editione Romana: adeo ut qui antea vulgo integer legebatur, nunc totus vitiosus in ea habeatur. SCALIG.

lin. 15. *Frigidæ sunt.*] Marg. Scalig. *frigidescunt.*

ead. & sq. *Quibus juncti cælum & terra omnia ex se genuerunt.*] Invenio etiam (nec inventum supprimo *celove*, aut *intercipio*, sed communem *Mercurium* veneror & revereor) *quibus juncti cælum & terra omnia exgenuerunt.* TURNEB.

lin. 17. *Frigori immiscet calorem, atque humori aritudinem.*] Ita veteres libri. Al. *ariditatem.* Verba sunt Ennii. estque versus trochaicus integer. Ita etiam Varro ipse *Prometheo* libro 1, pæne iisdem verbis:

Humanæ quandam stirpis gentem concoquit

Frigus, calori atque humori aritudinem

Miscens. —

Qui versus confusi & valde depravati vulgo leguntur apud Nonium Marcellum. SCALIG.

lin. 18 sq. *Animam æther adjungat.*] *Adjugat*, vir quidam doctus mutat. AUGUSTIN. Lego: *Animam æther adjugat*, ut clausula sit versus trochaici: & (si testis producendus est) ita etiam a Nonio, nisi hallucinor, legitur. TURNEB.

lin. 19 sq. *Et Ennius, Esse igitur corpus terram, quæ deperit ipsam, Et capit, & neque jam dispendei conficit hilum.*]

Hoc sic reperio perscriptum : *Et Ennius terram corpus , quæ deperit , ipsam capere , neque dispendi facere hilum.* Solet enim interdum sic poetarum verba proferre Varro , ut versum evertat , aut mutilet. TURNEB. Versus sunt duo : *Esse corpus terram , quæ peperit , ipsam capere , neque dispendii facere hilum.* Qui vero sunt excogitati a correctoribus Romanæ editionis , & nullius sensus sunt , & longe absunt a sententia Varronis. Quamquam non caret ratione , quod pro *peperit* , restituerint *deperit* : quod videntur suspicati esse , Ennium hic agere de conjunctione cæli & terræ , adducti illis verbis Euripidis :

Ἐρᾶ μὲν ὀμβροῦ γαῖ ὅταν ξηρὸν πέδον. & quæ sequuntur. sunt enim vulgo noti apud Athenæum. Item ex Æschylo :

Ἐρᾶ μὲν ἀγνὸς οὐρανοῦ τρῶσαι χθόνα &c.

Unde illud :

*Tum pater omnipotens sæcundis imbribus Æther
Coniugis in gremium lætæ descendit. —*

Papinius :

— ipsum in connubia Terræ

Æthera , cum pluviis rarescunt nubilæ , solvo.

Quod est ex Scytharum opinione. Herodotus libro 4 : Θεοὺς δὲ μόνους τούσδε ἰλάσκονται, Ἰστίην μὲν μάλιστα, ἐπὶ δὲ Δία τε καὶ Γῆν· νομίζοντες τὴν Γῆν τοῦ Διὸς εἶναι γυναῖκα. Est apud Pausaniam , Γῆς ἀγάλμα ἰκετευούσης ὕσαι οἱ τὸν Δία. Hæc sunt , quæ possunt nobis objicere , ut tueantur correctionem suam : quæ tota versatur in verbo *deperit*. Id vero alienissimum est mente Varronis , aut Enniï. Id enim volebat ille , animam ex æthere , corpus ex terra esse : unumquodque vero illuc , unde profectum erat , reverti : ut idem Epicharmus , forsan in eodem opere , testatus fuerat , cum ait , Συνεκρίθη , καὶ διεκρίθη , καὶ ἀπῆνθεν , ὅθεν ἦνθε , πάλιν· γὰ μὲν ἐς γᾶν , πνεῦμα δὲ ἄνω. τί τῶνδε χαλεπόν ; Id ergo concludit eleganti metaphora , sumta a generatoribus : Terram , quæ dederit corpus , iterum illud recipere , neque pati , ut ullum dispendium , aut intertrimentum crediti fiat , quo minus quod credidit , id ipsum recipiat. Usurpat ergo Varro non versum , servata metri lege , sed verba tantum. Nam versus ipse citatur ab eo , libro 8 :

Quæ dedit illa , capit , neque dispendii facit hilum.

Quare nihil mutandum in hoc loco : hoc uno excepto , quod pro *peperit* , legendum esse *dederit* , versus ille jam a nobis productus docet. Ex quibus vides , quam ridicule illi duo

versus huc quasi obtorto collo in alienas sedes irrepserint.
SCALIG.

lin. 23. *Inde omne corpus, ubi nimius ardor aut humor vi-
get, aut interit, aut manet sterile.*] *Lego: Ubi nimius ardor,
aut humor, aut interit, aut si manet, sterile.* TURNEB. Sequor
correctionem doctissimi Turnebi, quam is ex vetere libro ap-
ponit. Quæ & ipsa sunt ex Epicharmo Ennii, quamquam
versus ipsos nunc non citat Varro. Sunt enim omnia ad
verbum Pythagorica. Pythagorei enim, sequentes principem
suum, dicunt *ἰσόμοιρα εἶναι ἐν τῷ κόσμῳ θερμὸν καὶ ψυχρὸν,
ὑγρὸν καὶ ξηρὸν. ὧν κατ' ἐπικράτειαν, θερμοῦ μὲν, θερος
γίνεσθαι. ψυχροῦ δὲ, χειμῶνα. εἰ δὲ ἰσομοιρῆ, τὰ κάλ-
λιστα εἶναι τοῦ ἔτους. οὐ τὸ μὲν θάλλον, ἕαρ, ὑγιεινόν. τὸ
δὲ φθίνον, φθινόπωρον, νοσερόν.* SCALIG.

lin. 29. *Ideo ea in nuptiis in limine adhibentur.*] Idem Var-
ro libr. 11 de Vita populi Romani huius rei mentionem fa-
ciebat. Cujus duo exempla citantur apud Nonium diversis
locis, quæ conjungenda esse sententia ipsa indicat, ita, *Cum
a nova nupta ignis in face afferretur e foco ejus sumtus, fax
ex spinu allata esset, vii eam puer ingenuus afferret: contra
novo marito cum item e foco in titione ex felici arbore, & in
aquali aqua allata esset.* Reliqua deficiunt, in quibus, ut ap-
paret, explicabatur februi genus, in quo torris ardens de-
mergebatur in aquale: quod Græci vocant *χέρνιβα*. Idque
plurimi erat apud veteres, utpote cum his constare vitam
humanam crederent. Adeo ut quem vita privari vellent, ei
his duobus interdiceretur: eumque vocabant extorrem, tan-
quam torris illius & *χερνίβων* exsortem. Itaque apud Hesy-
chium, ubi hodie vulgo legitur, *ἄφικτρος, ἀκάδαρτος, μιάρδος,*
malo legere *ἄφικτρος*: quod est ad verbum extorris. *φικτρος*
enim etiam torrem seu titionem significat, ut apud Lyco-
phronem: quinquam *ἄφικτρος, παλαμναῖος* posset videri di-
ctus, propter Jovem *ἀφίκτορα*, id est *ἰκέσιον*. Sed prior le-
ctio magis placet. In verbis Varronis *spinu* correximus, cum
antea *pinu* legeretur. Apud Ovidium quoque ita legendum est:

Exoptat puros spinea tæda Deos.

Hodie perperam *pineæ tæda*. SCALIG.

lin. 30. *Quod conjungit hic.*] Marg. Scalig. *hinc.*

Pagina 19.

lin. 1. *Et eorum junctio sumit Venus. Hinc comicus, Vi-*

Et hæc Venus videtur hæc?] Lego: *Et horum junctionis vis, Venus, comites, hinc: hinc victrix Venus. nuptiales, ait, Veneris esse comites; ut suspicor, ignem & aquam. TURNEB. Pro junctione, margo Scalig. exhibet vinctione. Forte, ex eorum vinctione tum fit Venus. Varro deducit etymon Veneris a viendo, id est, vinciendo; & item Victoriæ, a vinciendo. Nam Venus, inquit, fit ex conjunctione ignis & humoris, quorum alterum e cælo, alterum e terra: & ex Telluris & Cæli vinctione nata Victoria: cui rei indicio est, quod utraque a poetis dicitur Cæligena: & quod Victoria fingitur cum corona & palma: corona, quod ea vinculum capitis; palma, quod ex utraque parte vincta habent paria folia. De Venere & Victoria Cæligena apud Latinos poetas, qui nunc quidem exstant, nulla mentio: sed Græci auctores nominant Ἀφροδίτην οὐρανίαν, id est, Venerem Cæligenam, ut Plato in Symposio & Pausanias. Ælianus hoc amplius, eam coli ab Ægyptiis. Cælestis vero non cognomen, sed nomen fuit Deæ, quam Afri Junonem, Persæ Mithram, alii Venerem intelligebant, venerabanturque summa religione. ejus meminerunt Herodotus & Dion, Augustinus lib. 2 de Civit. Dei, & Apulejus aliquoties. ΡΟΡΜΑ.*

lin. 5. *Venus — cæligena.] οὐρανία.* Plato Symposio de duabus Veneribus loquens, ἡ μὲν γέ που, πρεσβυτέρα, καὶ ἀμύτωρ, Οὐρανοῦ θυγάτηρ, ἦν δὴ καὶ οὐρανίαν ἐπονομάζομεν ἡ δὲ, νεωτέρα, Διὸς καὶ Διώνης, ἦν δὴ Πάνδημον καλούμεν. Pausanias: ἔδειτο δὲ καὶ τῆ Ἀφροδίτῃ τὰς ἐπωνυμίας ἡ Ἀρμονία, τὴν μὲν, οὐρανίαν, ἐπὶ ἔρωτι καθαρῶ καὶ ἀπηλλαγμένῳ πόθου σωμάτων πάνδαμον δὲ, ἐπὶ ταῖς μίξεσι τρίτην δὲ, ἀποστροφίαν, ἵνα ἐπιθυμίας τε ἀνόμου καὶ ἔργων ἀνοσίων ἀποστρέφῃ τὸ γένος τῶν ἀνθρώπων. Primam ergo, hoc est, οὐρανίαν, Cæligenam interpretor, ut hic: πάνδημον vero Volgivagam. Lucretius: *Volgivaque vagus Venere. ἀποστροφίαν autem Vorticordiam. Unde Venus verso nomina corde tenet, Ovid. Ælian. de animalib. lib. 10 ait, τὴν οὐρανίαν Ἀφροδίτην coli ab Ægyptiis. Censebatur vero inter eos Deos, quibus fiebant sacra νηφάλια, cujusmodi Romæ fuit Rumia Dea. Id puto, quod ei attribueretur divinantio, cui qui dabant operam, carebant temeto. Artemidorus de ea loquens: ἀγαθὴ δὲ καὶ μάντεσι. πάσης γὰρ μαντικῆς καὶ προγνώσεως εὐρετὶς εἶναι νενομίσται.* Non immerito igitur Ennius ait, Anchisem edoctum fuisse vaticinandi scientiam a Venere; cujus hos duos versus citat Probus:

*Atque Anchises doctus, Venus quem polchra Dearum
Fari donavit divinum pectus habere.* SCALIG.

lin. 9. *In Afoto Ennii.*] Non Afotum scripsit Ennius, sed Cæcilius. Itaque antiquitus excusi non *Afoto*, sed *Sota* habent: quæ vera est lectio, sed decurtata. Nam *Sotadico* legendum est. Citatur a Festo Ennius in Sotadico, — *Cyprio bovi merendam.* Quod sane est comma Sotadicum. Sicut iste versus est Sotadicus ex Jonicis a majore:

Ibant malacam viere Veneriam corollam.

Apud Festum idem error inoleverat, qui & hic, *Afota*, pro *Sotadico*, ubi citat hunc versiculum:

*Aliusque in mare volt magno tenere tonsam,
Alii rhetoricam tongent.* —

Sed altera ἀκροστιχὶς a nobis addita est. Est & hic ex Sotadico Ennii apud eundem grammaticum:

Prope stagna, genus ubi lanigerum piscibu' pascit. SCALIG.

ead. *Ibant malam viere &c.*] *Ibant malacci.* utrumque libri. *Ibant mane viere*, quidam vir doctus. AUGUSTIN. Lego: *Ibant malaci*, ut molles significantur homines. Malacum pallium dixit Plautus, eodem modo & malacam coronam sumere: ut & scribere possemus, si ab auctoritate librorum nobis recedendum esse putaremus: quod quidem nobis minime nunc quidem faciendum esse ducimus. Ceterum quinque sunt integri solidique trochaici versus, ex Ennio prolati, quorum principium est lin. 25, *Istic est is Juppiter*: tantum, ne vatiū aut vatinii sint, legendum est lin. 199. *Aera quique ventus est: &, isthæc propter: &, Qui mortales urbes atque.* TURNEB. Hic versiculus depravator legitur apud Censorinum, *Ibant mala eluere Veneriam corollam.* In aliis legi, *malacci*, admoniti sumus ab iis, qui hunc auctorem Romæ ediderunt. Quam veram quidem lectionem, non tamen penitus a mendis vacuam Vertranius rejecit: cum parva licentia restitui in integrum possit, si legeris *malacam* pro *malacci*. Conjecturam nostram confirmat Sotadicus versus, qui citatur ab Hephæstione: & mirum, ni ex eo suum transtulerit Ennius. Eadem enim sententia, idem genus metri:

Ποῖνς τέρεν ἄνθος μαλακὸν ματεῦσαι.

At Vertranius ex ea corrupta voce putavit *μαλάχην* legendum esse: quasi vero difficile esset *μαλακὴν* divinare. SCALIG.

lin. 10. *Palmam dicunt, quod ex utraque parte.*] Sic legitur in Romana editiōne. Sed germana & legitima lectio est:

Palma, quod ex utraque parte, non quam ipsi supposuerunt. Dixit enim, Ideo hæc cum corona, & palma: corona, quod vinculum capitis; palma, quod ex utraque parte natura vineta habeat paria folia. Et ita Plutarch. Sympos. lib. 8: ἔφη δὲ ἀπορεῖν τί δή ποτε τῶν ἀγώνων στέφανον ἄλλος ἄλλον ἔχει, τὸν δὲ φοίνικα κεινῆ πάντες. οὐ γὰρ ἐμὲ γοῦν, ἔφη, πείθουσιν οἱ τὴν ἰσότητα τῶν φύλλων, οἷον ἀντανισταμένων ἀεὶ καὶ συντρεχόντων, ἀγῶνι καὶ ἀμίλλῃ παραπλήσιόν τι ποιεῖν φάσκοντες. SCALIG.

lin. 14. *Quam haberet vim significantes] Legendum: Quam haberet vim significantes Veneris. Significantes, inquit, vim illam, quam haberet Venus. Nihil planius hac lectione: tamen Vertranius emendavit, Veneris res: male sane, ut apparet. SCALIG.*

lin. 15. *Vis est vita.] Hic versus Lucilii celebris olim fuit, & in ore vulgi, ut colligitur ex Arnobio lib. 5: Tum sancta & ferventia numina vim vomuisse Lucilium. Vis est γονή, πόρος. Manilius lib. 2. Astronomic.*

Per quæ humana suæ propriæ hæc est addita parti

Vis, ut connubia ac thalamos tædasque gubernet. ΡΟΡΜΑ.

lin. 16. *Quæ nos facere omnia cogit.] Margo Scalig. vis nos &c.*

ead. & sq. *Quare quod cælum principium, ab fatu est dictus Saturnus; & quod ignis Saturnalibus, hoc est cerei superioribus.] Quod, inquit, principium sit rerum, ab fatu Saturnus dictus: & quod ignis, quem constat generationis principium esse, propterea Saturnalibus ignes, id est, cerei lucentes dabantur. Nam quod hic mutarit quædam Vertranius, valde falsus est, cum sensum Varronis assequi non quiret. Porro Saturni nomen Tuscum esse, omnes mihi concedent, qui sciunt Syriace, & pro certo habent, olim Tuscorum linguam Aramæam fuisse. Saturnus enim lingua Syriaca significat latentem. Unde in agro Latino quasi interpretantes vocarunt eum Latium, & ejus uxorem Opem, Latiam. Et in Pontificalibus indigitamentis dicebatur, LATIA SATURNI. Gellius libro 13, capite 21: Et ab eo Latium. SCALIG.*

lin. 18. *Cerei superioribus mittuntur.] Saturnalibus cereos proceribus mittebant pauperes clientes. quod vulgatissimum est, vel ex uno Macrobio, ut alios taceam. Sic intelligendum epigramma Antipatri ex sexto Anthologiæ:*

*Λαμπάδα κηροχίτωνα, Κρόνου τυφήρεα λύχνον,
Σχοίνω καὶ λεπτῇ σφιγγόμενον παπύρω,*

Ἄντίπατρος Πείσωνι φέρει γέρας. ἦν δὲ μ' ἀνάψας
εὕξεται, λάμψω φέγγος ἀκουσίθεον.

Nam *λαμπὰς κηροχίτων* est *cereus*. Κρόνου dicit esse, quia Saturnalibus mittebatur. Deinde γέρας vocat, quod honorarium cliens debebat patrono. Quod addit, ἦν δὲ μ' ἀνάψας εὕξεται, hoc vocabant *Lucem facere Saturno*. Cereis enim accensis illi preces concipiebantur. quamquam Paulus Diaconus mutilator Festi dicit, *Lucem facere Saturno*, esse, *caput detegere Saturno*. Cujus quidem ritus ne nos quoque ignari sumus, cum sciamus etiam causam ejus superstitionis. Non dubitamus tamen, quod cerei accendebantur Saturno, propterea potius dixisse veteres, *Lucem facere Saturno*, quam quia caput detegerent. Reliquis enim Diis caput/obnubebant, cum concipiebant preces. SCALIG.

lin. 21. *Hæc enim terreis gentes.*] Usurpat verba ex Epicharmo Ennii, nulla religione metricæ legis, ut supra fecisse demonstravimus. Ita enim concinnandi sunt:

Isthæc terris gentes omnes peperit, & resumit denuo:

Isthæc dat cibaria: isthæc omnibus fruges gerit. SCALIG.

lin. 23. *Quæ quod gerit fruges, Ceres.*] Cicero quoque eadem etymo assentitur. Sed nos putamus dictam esse a Cereo antiquo verbo, quod est Creo. Nisi fortasse prius dicta fuerit Geres, ut volunt ipsi. At ne nunc quidem a gerendo erit, sed a Græco Γῆρυς. ita enim prius vocabatur. Hesychius: Ἄχερῶ, καὶ Ὠπίς, καὶ Ἑλλή, καὶ Γῆρυς, καὶ Γῆ, καὶ Δημίτης, ἢ αὐτή. Ex quibus etiam videas, Opem Consivam, non ab ope, ut vult Varro, dictam, sed veteribus quoque Græcis eam dictam Ὠπιν. a quo Latine Ops. SCALIG. Idem in marg. *quæque gerit.*

lin. 25 sq. *Istic est is Juppiter &c.*] Vid. Turneb. ad lin. 9. Trochaici sunt ex Epicharmo Ennii. Itaque omnes distinguendi sunt, unusquisque ordine suo. Quod tamen adeo negligenter præstiterunt auctores editionis Romanæ, ut plurima ultro huc infererint inutilia, & aliena a lege metrica. Nihil enim mutandum in vulgata lectione, in qua constat ratio versuum, modo unumquemque versum ordini suo reddas. SCALIG.

lin. 26. *Quem Græci vocant æra* —] Æschylus apud Clementem Stromate 5:

Ζεὺς ἐστὶν αἰθῆρ, ζεὺς δὲ γῆ, ζεὺς δ' οὐρανός.

Ζεὺς τοι τὰ πάντα, χ' ὧ, τι τῶνδ' ὑπέρτερον.

Item Democritus apud eundem in Protreptico: ἐνταῦθα, ὃ νῦν ἡέρα καλούμεν οἱ Ἕλληνες, πάντα διαμυθεύεται, καὶ

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Know Your Bible

Forgotten Books'
Full Membership
provides unlimited
access to more than
28,000 volumes of
Christian literature for
\$8.99/month

**HOLY
BIBLE**

Continue

*Fair use policy applies

sub tecto nominare, Tutilina, ut reor, erat. Adscribam & illud Tertulliani de Circo: *Delphines Neptuno vomunt, columnas Sessias a sementationibus, Messias a messibus, Tutilinas a tutelis fructuum sustinent.* TURNEB.

lin. 9 sq. *Quidam negant sub tecto per hunc dejerare oportere.*] Meminit Plutarch. Quæstionibus Romanis cap. 28. item idem Varro de liberis educandis: *Itaque domi rituis nostri, qui per Diem Fidium jurare volt, prodire solet in publicom.* SCALIG.

lin. 12. *Sanctum.*] Al. *Sangum.* Qui res Romanas Græce scripserunt, vocant Σάγκτον. Tamen Sanqualis porta dicta ab eo Deo, ostendit *Sancum* dicendum esse. Propertius etymon aperit:

*Hunc, quoniam manibus purgatum sanxerat orbem,
Sic Sancum Tatiae composuere manus.*

Dionysius πίστιον Græce reddit, quod *Fidius* Latine: in quo multi errarunt, qui id non animadverterant. Apud Ovidium:

*Quærebam, Nonas, Sanco Fidione referrem,
An tibi Semipater. —*

mendum est postremo versu, cum sit legendum *Semo Pater*. Semonem eundem cum Sanco facit T. Livius lib. 8. Tamen in veteri inscriptione Reatina legitur SEMIPATRI SANCO. Scalig.

lin. 15 sq. *Quorum quod finis ortus, Orcus dictus.*] Exponitur a Varrone causa, cur Orcus dicatur; sed nescio quomodo ad ejus verba obsurdescimus: utique ego, qui ea non satis (ut ingenue confitear) percipio, dumtaxat ut editiones loquuntur, quarum vocem recitabo: *Quorum quod finis ortus, Orcus dictus.* non satis hic animadverto, cur ab ortu potius orcus dicatur, quam ortus ab orco: nisi violenta illa antiphrasis, & in paucis admodum probanda, hic recipiatur: qua suscepta, finis & modus non erit ex adversario originis ducendæ. Proponam scripturam antiquam, quæ etsi ne ipsa quidem satis dilucida est, tamen nescio, quomodo ad verum propius accedit, *Quorum quod finis orcum, Orcus dictus.* quem dicimus Orcum genere virili, inferorum loca intelligentes, Varro in genere neutro Orcum appellat, ab eoque Orcum, id est, Plutonem, nominatum putat. Orcum autem finem significare quod ait, nisi fallor, aut eo respexit, quod eo hominum finis tendit, aut quod Græcis ὄρεάνη septum & ambitum significat, & ὄρκος inter cetera vincu-

lum. TURNEB. Al. *Quorum, quod finis ortus, ortus dictus.* Posterior vox perperam repetita est. Itaque hæc vera lectio: *Quorum quod finis, orcus dictus.* Quia, inquit, finis omnium rerum, propterea orcus dictus: quem orcum finem esse rerum jam omnes sciunt. Sic Amphiaræus in Thebaide Statii, de orco loquens:

— *o cunctis finitor maxime rerum.*

Sane Diespitrem eundem esse cum Dite nemo ignorat. SCALIG. Vetus lectio: *Quorum quod finis orcum, orcus dictus.* Videtur locus inferorum neutro genere a veteribus dictus; Deus vero, masculino. Sic Cælum pro loco, Cælus pro Deo. Ennius:

Saturno, quem Cælu' genuit —

Orcum vero Romani sine dubio a Græcis acceperunt; nam ὄρκον vocabant conditorium mortuorum. Menander:

Οὐ πάποτ' ἐξήλωσα πολυτελεῖ νεκρὸν,

Εἰς τὸν ἴσον ὄρκον τῷ σφόδρ' ἔρχετ' εὐτελεῖ. IDEM.

lin. 22. *Noctiluca*] Quod noctilucam ait dictam esse Lunam, ex eo dicit, quod eo cognomine Luna in Palatio colebatur, & noctu in ejus templo lampades lucebant. Unde & libro 5 scribit: *Noctiluca lucere, ab luce, quod propter lucem amissam is cultus institutus.* Scripsit quoque eodem cognomine Horatius: *Rite crescentem face noctilucam.* Erat, ut conjicio, etiam apud Varronem in Marcipore *noctiluca*, fax vel lucerna, cum scribebat: *Noctilucam tollo, ad focum fero, inflo, anima reviviscit.* TURNEB. Horatius quoque eandem cum Luna facit: *Rite crescentem face noctilucam.* Levinus vero vetustissimus auctor videtur eam Venerem nominare: *Venerem igitur almam adorans, sive femina, sive mas est, ita uti alma Noctiluca est.* Quare ab eadem ratione dicitur Noctuvigila a Plauto Curculione, hoc est *νυκτιλαμπής*. Dicitur etiam hoc nomine lucerna. Varro Bimarco: *Noctilucam tollo, ad focum fero, inflo, anima reviviscit.* SCALIG.

lin. 24. *Dianam vocant — vocabulum Græcum alterum, Latinum alterum &c.*] Diana, ut ait, a duplici via nomen adepta est, quod in altitudinem & latitudinem feratur, quasi Divia & Diviana. Nigidius tamen Dianam tanquam Ianam interpretabatur. TURNEB. Omnino legendum: *Apollinis vocabulum Græcum, alterum Latinum.* Apollinis vocabulum Græcum est, ἀπὸ τοῦ πάλλειν τὰς ἀκτῖνας, hoc est, a jaculando radios, ut Plato scribit: *Dianæ Latinum, quæ primum Diviana, quasi Biviana dicta, quod duplici in cælo via movetur, in altitudinem, propter apsidem quam vocant, & in*

latitudinem, Eclipticæ videlicet, circa quam planetæ evagantur. Cornificius tamen Dianam tanquam Ianam, eo quod iret, apposita D litera, dictam putavit, auctore Macrobio: & ipse Varro de Re rustica lib. 1 Ianam Lunam appellavit. POPMA.

lin. 25. *Et hinc quod in altitudinem & latitudinem simul, Diviana appellata.*] Vulg. *Et hic, quod Luna in altitudinem & latitudinem simul, Diviana appellata.* Scio, hunc locum aliter in Romana editione legi: sed qui eum emendare conati sunt, veram lectionem assecuti non sunt. Ea autem talis est: *Et hæc quod divia in altitudinem, &c.* Satis patet, cur ita legendum sit: rationibus superfedebō. SCALIG.

Pagina. 21.

lin. 2. *Vel quod terra, ut Physici dicunt,*] Lego: *vel quod est altera terra, ut Physici dicunt.* Nam, ut scribit Cicero, Xenophanes habitari in Luna putavit, eamque terram multarum urbium esse & montium. Hic igitur Varro Lunam, terram esse quandam dicit, eamque lucentem. TURNEB. *Vetus lectio: vel quod est terra, ut Physici dicunt, & juvat, lucet: quæ vera est.* Luna, inquit, est terra quædam juvans & lucens. hoc autem dixit Xenophanes Colophonius physicus, Lunam esse terram multarum urbium ac montium, eamque inhabitari, ut auctor est Cicero. POPMA.

lin. 11. *Ignis a nascendo, quod hic nascitur; & omne &c.*] Hic facta est verborum transpositio pro, *Quod hinc nascitur omne, & quod nascitur, &c.* SCALIG.

lin. 12. *Omne quod nascitur, ignis scindit. &c.*] *Ignescit; ideo calet.* vit quidam doctus. AUGUSTIN. *Scindere valet penetrare, ingredi, penitus subire.* TURNEB. *Alii ignescit: non male.* Fortasse melius, *Ignis indit.* SCALIG. *Idem in marg. ignis gignit.*

lin. 13. *Ut qui denascitur.*] *Denasci* in Varrone est mori & interire. TURNEB. *Appositissimo verbo usus est, imitatione Græcorum, qui eodem modo dicunt ἀπογίνεσθαι.* Usurparat & Cassius Hemina, vetus auctor. *Quæ nata sunt, inquit, ea denasci ajunt.* Nimirum extulit proverbium Græcum, Πάν τοι γενόμενον κατθανεῖν ὀφείλεται. SCALIG.

lin. 14. *Majore vi.*] Marg. Scalig. *valore vique.*

lin. 16. *Et Fulgur: quod fulmine iclus &c.*] Lego: *Fulgur & fulguritum.* Plautus *Trinummo: Nam fulguritæ sunt hic pl-*

ternæ arbores. TURNEB. Repone: *Et Fulguritum*, quod fulmine ictum contrariis Diis. Nam quomodo legit Romana editio, sive ex veteribus libris ea lectio, sive de opinione reposita fuerit, ineptissima est: quam tamen Vertranius veritus est rejicere, adeo ut illam conatus sit emendare. Fulgurita igitur loca, fulgure icta, quæ & bidentalibus. Ab eadem ratione fulguritæ arbores: ad quas qui sacrificia commovebant, dicebantur strufertarii, a strue, & ferto, sacrificii genere, ut docet Cato. Dicebantur & obstita loca, de cælo tacta, & fanatica. SCALIG.

lin. 17. *Contrariis Diis. Ab aquæ lapsu lubrico Lympha. Nympha Juturna.*] Lego: *Contrariis Diis, ab aquæ lapsu lubrico Lympha: Lympha Juturna.* Nam Varro Latine, non Græce, loquitur. nec in Nympha lapsus apparet, primo dissimili elemento. TURNEB.

lin. 22. *Nymphæ Commotiæ ad lacum Cutiliensem.*] Lego: *Lymphæ Comitæ.* In lacu porro Cutiliensi insulam esse, commemorat Macrobius, quæ huc & illuc moveatur: nec tacet Dionysius, *περὶ Κοτύλην Ἀβοριγενέων ἀυλισάμενοι πλησίον τῆς ἱερᾶς λίμνης, ὡς τὴν τε νησίδα τὴν ἐν αὐτῇ περιδινουμένην κατέμαζον.* Sed & oraculum idem loquitur: *Ἡδ' Ἀβοριγενέων Κοτύλην, οὗ νᾶσος ὀχεῖται.* Meminit & breviculum Sotionis. TURNEB. Quod de Juturnensis aquæ salubritate Varro supra dixit, idem Strabo de Cutiliensi lacu: *καὶ τὰ ἐν Κοτυλίαις ψυχρὰ ὕδατα, ἀφ' ὧν καὶ πίνουσι, καὶ ἐγκαθίζοντες θεραπεύουσι νόσους.* Siquidem oppidum, quod ad eam paludem erat, dicebatur numero plurali *Cutilia*: & fortasse apud Catonem cap. 135, ubi hodie legitur, *Vomeris indutilis optumus erit, trapeti Pompejis: Romæ ad Rufi maceriam claves:* fortasse, inquam, legendum, *Vomeris Cutiliis optumus erit.* De quo ad eruditos referendum puto. SCALIG. Idem in marg. pro *Commotiæ* adnotavit *Commotis.*

lin. 25 sq. *A quo Nuptiæ, Nuptusque dictus.*] Lego: *A quo nuptiæ Neptunus dictus:* ut infra p. 23, l. 30, *siber dictus.* TURNEB. *A quo nuptu, nuptiæ dictæ, vel nupta dicta. Luteæ demissos velarunt flammea vultus.* In Romana editione minus recte. SCALIG.

lin. 26 sq. *Salacia. — Venilia.*] *Venilia*, est accessus, seu exæstuatio maris: *Salacia*, recessus. Varro, ut citatum reperi: *Venilia, unda, quæ ad litus venit: Salacia, quæ ad salum redit.* Atque ita quidem Romani vocabant maris reciproca incrementa, aut decrementa. Sed postquam in oceanum Ger-

manicum penetrarunt, (quod primus Drusus Germanicus fecit) Germanicis nominibus veterum Saxonum ea vocarunt, pro Venilia Malinam, pro Salacia Lidunam dicentes. atque ita quidem scriptum reperi in veteri libro Bedæ Anglosaxonis. Quare apud Marcellum Empiricum, qui floruit temporibus Valentiniani Imp. aliquando id legitur, nec sine admiratione olim a me subinde repetitum: ut in illo, *Colligitur die Jovis, luna vetere, liduna, ante prandium. Item, Colliges herbam, quæ dicitur Britannice, die Jovis, vetere luna, liduna. Item, Conficitur vetere luna, & liduna, a mense Martio. De malina vero idem: Conficitur XII Kal. Julias: non interest quo die, vel luna, vel malina, dummodo supra scriptus dies observetur, quamquam plenius esset, si legeretur: Quo die, vel luna, liduna, vel malina.* In quibus præterea vides superstitionem observationem legendi herbas, ut alias vires videantur habere æstuatione maris, alias, cum non patitur incrementa. Sed *Venilia & Salacia* significant accessus & recessus maris quotidianos: *Malina & Liduna* etiam lunaria oceani incrementa & decrementa. nam alioqui semper bis in die intumere & detumere solet oceanus. SCALIG. Fuit veteribus usitata locutio, *Ventum gaudeo*, qua sibi ipsis gratulabantur, cum perfuncti molestias & pericula maris, venerant in portum, vel ad litus. Plautus Cistellaria:

Quod ille dixit, qui secundo vento veetus est tranquillo mari, Ventum gaudeo.

Idem Curculione:

Obsecro hercle facite ventum, ut gaudeam.

Ergo ait Varro, *Venilia* dicta a vento illo, id est, accessu ad litus, ut alibi scripsit, *Venilia unda, quæ ad litus venit: Salacia, quæ ad salum redit.* Sed oblique & nimis coacte huc refert versum Plauti, quem similiter Charisius bis in testimonium adducit, ut hoc inter Varronis *μνημονικὰ ἀμαρτήματα* non sit referendum, quod hodieque paulo diversius legitur hoc modo:

Quod ille dixit, qui secundo veetus est mari, Ventum gaudeo ad te.

Vento, pro adventu, ut Virgil. Georg. 4:

Aique Ixionei vento rotæ constitit orbis:

in quem versum Junius Philargyrius, Vento pro adventu significat, inquit, ut sit sextus casus, aut vento verbum gerundi est. nam intelligi debet adventu. POPMA.

lin. 27. *Ac vento illo, quem Plautus dicit.] Etymon Ve-*

nitia deducit Varro ab eo genere loquendi, quo advenientem aliquem excipiebant, eum dicebant, *Ventum gaudeo*: quod usurpavit Plautus in versu modo a Varrone adducto. Ad quod idem allusit facetissime in *Curculione* his verbis:

C U. *Obsecro hercle facite ventum, ut gaudeam.*